4) Opusc. academ. alter. 1842 p. 60ss.

5) Über Aussprache, Vokalismus und Betonung der lateinischen Sprache, Leipzig 1970 II².

6) cf. Luebbert: Der Conjunctiv Perfecti und das Fut. exactum im älteren Latein, Breslau 1867.

modo quo apud Graecos Futurum primum¹⁾. Quod imprimis comprobatur Infinitivis in — *assere* exeuntibus (*impetrassere*, *expugnassere*, *averruncassere* sim.), qui sunt omnes Infinitivi Futuri. Cf. Mil. glor. 1123:

Cupio hércole.

Palaestrio

Credo facile te impetrássere.

Qua autem ratione eiusmodi formae sigmaticae a verbi radice deriventur docet Madvigius I. c. p. 65: „In iis verbis, quae exeunt in consonantem iisque, quae post consonantem in praesenti addunt litteram *i* non radicalem, futurum, ut consentaneum est, simile est futuri verborum eiusdem generis Graecorum, ut *axo* respondeat ei, quod est ἀξω; ea autem verba, quae vocali terminantur, formam sequuntur verborum Graecorum, quae pura dicuntur, ut *levasso* fiat, quemadmodum τελάσω. Nam quod duplex est sibilans, vel apud Graecos antiquos sonum inter unam et duplice litteram variasse, ostendit geminatio apud epicos usitata ἑτέλασσα. Verborum in *i* exeuntium nullae reperiuntur huiusmodi formae; verborum in *e* cadentium quaedam, nullae tamen eorum verborum, quae *e* verae radicis partem habent (*fleo* cett.); atque eae partim, ut perfectum eorundem verborum, impurorum verborum sequuntur rationem, ut *iuuso*, partim, ubi perfectum in *ui* exit, purorum, ut *habessit*“.

Taliū autem formarum e Panti Mil. glor., Pseudol. Trin. exempla contuli haec: 1) e Trinummo: 384 *servassint*. — 627 *occultassis*. — 722 *coniexit*. — 221 *faxim*. — 63. 64. 882 *faxo*. 2) ex Mil. glor. 163 *mulcassis*. — 668 *optassis*. — 903 *adsimulassis*. — 1002 *amas-*
sis. — 1123 *impetrassere*. — 11 *ausim*. — 283 *dixis*. — 316 *empsim*. — 333 *surrepsit*. — 464. 1363 *faxo*. — 623. 1120. 1239. 1368. 1414 *faxis*. — 842 *prompsis*. 3) e Pseudolo:
37 *servassint*. — 232 *curassis*. — 939b *accurassis*. — 14 *prohibessit*. — 79 *parsis*. — 315
faxint. — 1022 *capsit*. — 40. 387. 393. 766. 949. 1039. 1043. 1328 *faxo*. — 533 *faxis*. — 923 *faxit*.

Quae hunc in modum per singulas comoedias et coniugationes distributa sunt²⁾:

Tituli comoediarum	Formae sigmaticae.	Coniugationis			
		I.	II.	III.	IV.
Trinummus	7 (4)	2	—	5 (2)	—
Mil. glorios.	17 (11)	5	1	11 (5)	—
Pseudolus	17 (7)	3	1	13 (3)	—
Summa	41 (22)	10	2	29 (10)	—

1) Verg. Aen. XII, 316: me sinite atque auferte metus. ego foedera *faxo*
firma manu.

2) Numeri maiores indicant quot omnino sigmaticae formae inveniantur, minores cancellisque inclusi numerum verborum, de quibus illae sumptae sunt.

Ex tribus igitur fabulis sigmaticae formae colliguntur 41 petitae a verbis duobus et viginti. Quarum tres fere partes sunt tertiae coniugationis (29), primae est quarta pars. At verborum idem est numerus (10) in utraque coniugatione. Verborum alteram coniugationem sequentium duo tantum exempla occurunt. Quartae quae dicitur coniugationis nullae omnino reperiuntur huiusmodi formae (cf. Madvig. l. c. p. 65). Quod certa causa vacare vix mihi quisquam persuadere poterit. Nec vero adhuc mihi contigit, ut eius rei satis plenam rationem invenirem aliam, nisi eam quod, eum talium formarum originem appareat in antiquissima et remotissima tempora recedere, verisimile est quartam coniugationem aetate novissimam esse et tum demum natam, cum formae sigmaticae iam florem aetatis egressae erant earumque usus vita occidente definiebatur copia priore tempore suppeditata nec novae efficiebantur nisi ad ipsum usu tritarum exemplum.

In Pseudolo totidem eius speciei formae reperiuntur quot in Milite glor. (17), multo minorem numerum (7) praebet Trinummus. In eadem fabula desideratur exemplum coniugationis in *e* formatae, cuius in reliquis duo sunt. Hoc unum etiamnunc dignum puto quod adieci rationem earum formarum, quae a verbo faciendi derivatae sunt, accrescere in Trinummo, Milite gloriose, Pseudolo ut 4:7:11, primam autem personam „*faxo*“ ter deciens inveniri.

Ex hac copia priscae Latinitatis satis magna Gracchorum autem temporibus interitura aureae quam dicunt aetati tres formae relietae sunt: *faxo*, *faxim*, *ausim*. Senecae tragœdiae unum tantum exemplum exhibent:

Med. 905 quidquid admissum est adhuc
pietas vocetur. hoc age et *faxo* sciант
quam levia fuerint quamque volgaris notae
quae commodavi scelera

Quo loco non video cur „*faxis*“ cum Leone scribere necesse sit: immo codicibus obsecutus malim putare verbalem eius formae notionem illa aetate ita derignisse, ut παρατακτικῶς posita quasi adverbii vicibus fungeretur respondeatque vernacula dicendi generi „auf der Stelle, sogleich“. Acedit altera causa, qua formam libris traditam servare cogamur: nam „*faxo*“ quidem permanit in Latinitate, non permanere aliae personae ut „*faxis*“. (Petron. Sat. 95 „*faxo sciatis*“, sim. Prudentius.)

D. De adiectivis cum verbis compositis.

Adiectiva cum verbis composita cum forma brevissima notionem amplissimam efficacissimamque complectente imprimis idonea essent, quibus poetae uterentur ad epitheta exprimenda cumque metriceae structurae genere elegantissime se adaptarent versibus postea deamatis atque fictu facillima sermonis poetici studio novas procreandi insolitasque formas materiam gratissimam offerrent nec ullis fere terminis coercitam, procedente tempore in dies magis crebuerunt et postremo uberrime luxuriabantur.